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قتل بابك خرمدین رهبر استقلال طلبان ایران، توسط معتصم خلیفه عباسی )838 میلادی(
درگذشت نیکولا تسلا، مخترع، مهندس برق و مکانیک صرب، اهل آمریکا )1943 میلادی(
پایان کار حکومت وحشت خمرهای سرخ در کامبوج با حمله نظامیان ویتنام )1979 میلادی(
رحلت آیت الله سیدمحمد طباطبایی، از رهبران شهیر و مذهبی مشروطیت )1299 خورشیدی(
اشغال شهر هویزه پس از روزها مقاومت در برابر مزدوران بعث عراق )1359 خورشیدی(

تقدیر از سربازان برگزیده
سرباز«،  علی اکبر)ع(-»جوان  حضرت  جشنواره  هفدهمین 
معاون  قربانی  یوسف  امیرسرتیپ  حضور  با  دوشنبه  صبح 
هماهنگ کننده نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران در 
ستاد فرماندهی نیروی زمینی برگزار شد. در این جشنواره از  

سربازان برگزیده و فعالان در حوزه سرباز تقدیر به عمل آمد.

تح درآوردن چشم شیر با موشک های قیام و فا
5 سال پیش در چنین روزی، رأس ساعت یک و 20 دقیقه بامداد ١٨ دی ١٣٩٨ خورشیدی، پایگاه »عین  الاسد« در استان الانبار کشور عراق، طی عملیات »شهید سلیمانی« هدف 
موشک های ایران قرار گرفت. در این عملیات که نام آن از سردار شهید حاج قاسم سلیمانی اخذ شده بود، »عین  الاسد« که مهم ترین پایگاه استقرار نظامیان ایالات متحده در کشور 
عراق به شمار می رود، با موشک های بالستیک ایرانی »قیام« و »فاتح« در هم کوبیده شد. این حمله که نیروی هوا فضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مجری آن بود، در پاسخ به 
ترور ناجوانمردانه شهید قاسم سلیمانی و همراهان او در فرودگاه بین المللی بغداد انجام شد. این عملیات در ساعت ١:20 بامداد یعنی همان ساعت هدف قرار گرفتن خودروی شهید 

سلیمانی و چند ساعت پیش از خاکسپاری پیکر مطهر او انجام شد.

]شهروند[       این روزها یک اظهارنظر جنجالی دیگر از ایلان ماسک حواس ها را به خود معطوف کرده است. این میلیاردر ماجراجو که مدتی است اوقات فراغت خود را با دونالد 
ترامپ رئیس جمهوری منتخب آمریکا می گذراند، طی پستی توئیتری در شبکه ایکس نوشت: »ما مستقیم به مریخ می رویم. ماه حواس پرتی است!« توئیت ایلان ماسک به عنوان 
 برنامه  فضایی گرانقیمت »آرتمیس« که هدف آن اعزام دوباره انسان به ماه است، قلمداد کرد. اسپیس 

ً
مدیرعامل شرکت اسپیس ایکس را باید یک دهن کجی آشکار به ناسا و خصوصا

 نمی تواند خبر خوبی برای مدیران سازمان 
ً
ایکس بی شک مهم ترین شریک پروژه های فضایی ناسا طی این چند سال اخیر بوده است و این تداخل هدف گذاری ها و برنامه ها، طبعا

ملی هوانوردی آمریکا باشد. هدف ماسک در ابتدا انجام 5 پرواز بدون سرنشین با سفینه غول پیکر استارشیپ به سیاره سرخ است و در صورت موفقیت آمیز بودن این سفرها، در 
سال 2028 میلادی جهان نخستین سفر انسان به مریخ را شاهد خواهد بود.

پیش  دستی شوروی در فتح فضا با »اسپوتنیک«
جالب اینجاست که توئیت ماسک و خیز او برای فرستادن انسان به دورترین فاصله 
از زمین، همزمان شده است با سالروز یک رویداد مهم فضایی! 67 سال پیش در 
چنین روزی، برابر با 7 ژانویه ١٩5٨ میلادی، مأموریت سفینه »اسپوتنیک« پس از 
طی مسافتی نزدیک به 60 میلیون کیلومتر در مدار زمین، با ورود به جو پایان یافت. 
اسپوتنیک را اتحاد جماهیر شوروی 4 اکتبر ١٩57 با موشک به فضا فرستاد تا عنوان 
نخستین ماهواره جهان را از آن خود کند. در تاریخ، از سفر اسپوتنیک به عنوان آغاز »عصر 
فضا« یاد شده است. واژه ای که به مسابقه  بی پایان بین ایالات متحده آمریکا و اتحاد 
جماهیر شوروی به عنوان دو ابرقدرت شرق و غرب برای حکمرانی بر فضای لایتناهی 
اشاره داشت و حجم عظیمی از منابع دو کشور صرف آن شد. اما به هر حال افتخار نخستین 
حرکت جدی و تاثیرگذار در این عرصه نصیب روس ها شد و آن ها توانستند با قرار دادن 

اسپوتنیک در مدار زمین، ضربه ای بزرگی به رقیب دیرینه خود وارد بیاورند. 

سفر گاگارین به فضا و حضور آرمسترانگ در ماه
آمریکایی ها هنوز از شوک اسپوتنیک خارج نشده بودند که روس ها با اعزام »لایکا«، یک 
سگ ماده ٣ ساله به مدار زمین، افتخار فرستادن نخستین جاندار به فراسوی جو را نیز از آن 
خود کردند. عصبانیت ایالات متحده از این اقدام اتحاد جماهیر شوروی قابل پیش بینی بود 
و روزنامه های آمریکایی در یک موضع انفعالی، عمل روس ها را حیوان آزاری آشکار توصیف 
کردند، زیرا لایکا در پنجمین روز سفر خود مرده بود. از اینجا به بعد دیگر رقابت جدی شد اما 
همچنان روس ها دست برتر را داشتند و 4 سال پس از سفر لایکا، آن ها موفق شدند ژنرال 
نیروی هوایی یوری گاگارین را با سفینه »وستوک« به مدار زمین بفرستند، تا او نخستین 
انسانی باشد که عنوان »فضانورد« را از آن خود کرده است. این میان آمریکایی ها که دیگر 
طاقت شکست های متوالی از رقیب را نداشتند روی جاه طلبانه ترین پروژه تاریخ بشر یعنی 
فرستادن انسان به ماه سرمایه گذاری کردند و پس از تلاش های بسیار که ذیل پروژه »آپولو« 
انجام شد، موفق شدند در جولای ١٩6٩ میلادی، نیل آرمسترانگ را روی کره ماه پیاده کنند. 

از آغاز عصر فضا تا خیز برای گذر از ماه و فتح مریخ

دوست  فردوست،  حسین  ارتشبد 
دوران کودکی محمدرضا پهلوی و رئیس 
دفتر اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی در ایران ماند و خاطرات خود 
و  خاندان  شاه،  با  مجالست  دوران  از 
دولتمردان رژیم پهلوی را به رشته تحریر 
درآورد. خاطرات فردوست تحت عنوان 
پهلوی«  سلطنت  سقوط  و  »ظهور 
منتشر شده است که در این ستون به 

تناوب برخی را مرور می کنیم.

دوره اطلاعاتی در انگلیس)6(
ساواک  قائم مقامی  تصدی  از  پس 
در سال ١٣40، مشاهده کردم که 
آموزشی  مدارک  نظر  از  ساواک 
نزدیک به صفر است. مطلب را به 
محمدرضا گفتم و پرسیدم که آیا 
مشابه  سازمان های  از  می توان 
کرد؟  آموزشی  استفاده  انگلیسی 
پاسخ مثبت داد و افزود که بهتر است 
به محل بروید تا از نزدیک سبک کار 
آن ها را مشاهده کنید. این بار نیز 
شاپور جی ترتیب کار را داد و این 
دوره نیز 4 ماه به طول انجامید... اما 
آموزش ها: یک زن مسن و یک مرد، 
نحوه  و  بایگانی  مانند  اداری  امور 
شده،  طبقه بندی  اوراق  نگهداری 
استخدام  نحوه  و  کارگزینی  امور 
را تدریس کردند و یک برگ هم به 
به  استخدامی  برگ  نمونه  عنوان 
من دادند که کامل بود. این جلسات 
مفید بود ولی برای این نیامده بودم. 
اساتید فنی، هر روز یک وسیله فنی 
می آوردند و طرز کار و مختصات آن را 
آموزش می دادند. یک بار یک بیسیم 
قوی ارائه داده و طرز کار آن را نشان 
دادند و گفتند قوی ترین بیسیمی 
است که در اختیار دارند. بار دیگر 
یک ضبط صوت و یک بار نیز یک 
دوربین عکاسی بسیار قوی آوردند. 
در مورد دوربین عکاسی گفتند که 
هرگاه با چشم فردی را در فاصله 
ببینی،  حرکت  در  کیلومتری   5
تشخیص قیافه او غیرممکن است، 
ولی پس از عکاسی با این دوربین 
کاربرد آن برایتان مشخص و روشن 
خواهد شد. در یک جلسه کنار دریا 
رفتم و از کشتی ها و اشیاء بسیار 
دور عکس گرفتم. نتیجه فوق العاده 
بود. در بازگشت به تهران با مدیرکل 
پنجم ساواک صحبت کردم. او یک 
دستگاه سفارش داد و بعداً نیز تعداد 
بیشتری درخواست کرد، که ارسال 
شد. دو جلسه نیز، به تقاضای خودم، 
متخصص ضدجاسوسی آموزش داد 
که مطلب تازه ای نداشت اما از نظر 
تایید و تاکید مفید بود. به هر حال، 
آنچه در این دوره گفته شد نوشتم و 
مدارک را در تهران به ادارات کل یکم، 
پنجم و هشتم ساواک دادم و برایشان 
توضیحات کامل دادم که مفید بود. 
رئیس ام آی سیکس خاورمیانه، یک 
بار من را به تنهایی به شام دعوت 
کرد. می گفت: »ما وقتی بازنشسته 
داشته  کار  به  اگر علاقه  می شویم 
باشیم، مثلًا در یک کشتی تجاری 
شغل مهمی می گیریم و در مسیر 
کشتی ها در بنادر با مامورین مخفی 
خود ملاقات می کنیم و در بازگشت 
کلیه اطلاعات را در اختیار سرویس 
قرار می دهیم. به من پیشنهاد شده که 
رئیس یک شرکت در سنگاپور شوم و 
این شرکت ضمن انجام امور تجاری 
با مامورین مخفی تماس می گیرد و 
یا مامورین جدید استخدام می کند. 
به این ترتیب ضمن کار و استفاده، از 
ام آی سیکس نیز پاداش می گیریم.«  

 مهم ترین وعده غذایی 
برای همه آن هایی که قصد کاهش وزن

محققان اسپانیایی معتقدند اگر به دنبال کاهش وزن خود هستید، بهتر 
است که وعده صبحانه را حذف نکنید. به جای حذف صبحانه، بین 20 تا 
٣0 درصد از انرژی مورد نیاز روزانه خود را در این وعده مصرف کنید. این 
میزان برای مردان 500 تا 750 کالری و برای زنان 400 تا 600 کالری است. 
در یک مطالعه  روی حدود 400 فرد بزرگسال، مشخص شد کسانی که در 
وعده صبحانه این میزان مناسب انرژی را مصرف کرده اند، شاخص توده 
بدنی کمتری نسبت به کسانی داشته اند که صبحانه بسیار کم یا بسیار زیاد 
خورده اند. برای مثال، میزان کالری یک صبحانه انگلیسی با حدود ٩00 
کالری بسیار زیاد است، در حالی که یک کاسه جو دوسر فقط 200 کالری 
دارد. اما یک ساندویچ سوسیس و تخم مرغ با 42٣ کالری می تواند گزینه ای 

مناسب برای زنان باشد.
کیفیت تغذیه ای صبحانه نیز در این مطالعه مورد بررسی قرار گرفت و 
مشخص شد کسانی که غذاهای ناسالم مثل گوشت های سرخ شده یا مواد 
غذایی پرچرب، پرنمک یا شیرین در وعده صبحانه مصرف کرده اند، وضعیت 
سلامتی شان بدتر بوده، حتی اگر کالری مصرفی آن ها مناسب بوده باشد. 
اما چرا افرادی که صبحانه کم تری خورده اند هم شاخص توده بدنی و دور 
کمر بالایی داشته اند؟ به نظر می رسد که این موضوع به احساس سیری 
در طول روز و کاهش تعداد میان وعده های ناسالم مربوط باشد. صبحانه 
مهم ترین وعده روز است، اما این که در این وعده چه چیزی و به چه میزان 
می خورید، اهمیت زیادی دارد. البته این مطالعه محدودیت هایی هم داشته 
است. این تحقیق مشاهده ای بوده و نمی تواند به طور قطعی ثابت کند که 

کالری مصرفی در صبحانه به تنهایی عامل تغییر در سلامت افراد است.

 حسگر خورشیدی ایرانی 
، امید و کوثر در ماهواره های فجر

حسگر خورشیدی ماهواره، دستگاهی است که برای اندازه گیری و ردیابی 
تابش خورشید به کار می رود. این حسگر معمولاً در ماهواره ها و فضاپیماها 
برای نظارت بر وضعیت انرژی و جهت گیری به کار می رود. به عبارت دیگر، 
این حسگرها میزان تابش خورشید را اندازه گیری کرده و کمک می کنند تا 
سیستم های انرژی خورشیدی ماهواره )که معمولاً از پنل های خورشیدی 
استفاده می کنند( به درستی کار کنند و همچنین اطلاعاتی در مورد 
موقعیت خورشید در مدار ماهواره فراهم کنند. یک شرکت  دانش بنیان 
داخلی مدت هاست با توسعه حسگرهای خورشیدی مسیر خودکفایی 
کشور در این حوزه را همواره کرد و در حال حاضر از این ابزار در ماهواره های 

نور یک و 2، چمران، فجر، کوثر و هدهد استفاده شده است.
این حسگرها در واقع از پنل های خورشیدی برای تأمین انرژی ماهواره ها 
استفاده می کنند و به عنوان یکی از اجزای اصلی سیستم های برق رسانی 
توسعه  دنبال  به  ایران  زمینه،  این  در  می شوند.  محسوب  ماهواره ها 
فناوری های بومی برای کاهش وابستگی به تکنولوژی خارجی بوده است. 
حسگرهای تولید شده در داخل قادر هستند راستای بردار موقعیت خورشید 
را در دستگاه مختصات منطبق بر بدنه خود محاسبه کنند. اطلاعات موقعیت 
خورشید استخراج شده از حسگر خورشیدی می تواند به منظور جهت یابی 
در فرایند کنترل وضعیت ماهواره مورد استفاده قرار گیرد. این میان 
ماهواره هایی مانند امید، رصد، نور، و ظفر از جمله پروژه های موفق ایران در 
زمینه ماهواره هستند که از حسگرهای خورشیدی برای تأمین انرژی مورد 

نیاز خود استفاده می کنند.

  نکات کاربردی حقوقی که لازم است
گاه باشند  همه از آن ها آ

همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

حکم طلاق به دلیل مشکلات زناشویی
اگر زن یا مرد به دلیل مشکلات زناشویی بخواهند از یکدیگر جدا شوند، از 
آنجا که در قانون حق طلاق با مردان است، مرد برای طلاق نیازی به اثبات 
مشکلات زناشویی ندارد. اما زن باید ثابت کند که به دلیل مشکلات زناشویی 
که مصداق های فراوانی دارد، در سختی و تنگنا قرار دارد و ادامه زندگی 

مشترک برای او غیرقابل تحمل است.

وکیل پرونده  »امنیت داخلی-خارجی«
طبق قانون، در پرونده های مربوط به امنیت داخلی یا خارجی کشور، تنها 

وکلایی را می توان انتخاب کرد که به تأیید رئیس قوه قضاییه رسیده باشد.

» ساعات کاری در »مشاغل زیان   آور
طبق قانون، در کارهای سخت و زیان آور و زیرزمینی، ساعات کار نباید از 6 

ساعت در روز و ٣6 ساعت در هفته تجاوز کند.
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5000 تومان

6 رجب 1446  
2025 Jan 7
سال دوازدهم 

w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r . i r

 دفـتـر مرکـزی: تهــــران ،  
 فلکه د       وم صاد       قیه  ابتد       ای  بزرگراه جناح 

کـوچه شهیـد        طاهـریان،   شـماره ۲۴
   ۱ ۴۸ ۱ کد       پــستی:  ۶۳۵۳۵۳

۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰ فــــــــــکـــــــــس: ۰
تـــــــــلــــــفــــــن : ۴۴۹۵۶۱۰۱-۸  

چـــــاپ: موسسه جام جم برتر برنا

شناسنامه
رسانه مدیران  صنفی  انجمن   عضو  
کشور مطبوعات  تعاونی  شرکت  و 

 : صـــاحــب  امـــتـــیاز
گـــهــــی هـــا: جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران تــــلــــفـــن ســــازمـــان آ

  ۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰۷ ۴ فـــكـــــــــــس: ۴ ۹ ۵ ۶۲۰ ۰ -۲
۵ ۰ ۰ ۰۲ ۶۲ ۶ ۶۲ ســـامـــانه پیــــامـــكی:

سایت شهروند:
www.shahrvand-newspaper.ir

اینستاگرام شهروند:
s h a h r v a n d o n l i n e _ i r  

شبكه ایكس شهروند:
  s h a h r v a n d o n l i n e

 عکس دیروز

 نگاه روز

 نگاه روز

امروز  با  قانون

امروز با سلامت

امروز با دانش بنیان ها

خاطرات الرجال
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